Обнародовано на информационном стенде 03 марта 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 марта 2023 г № 134

[bookmark: _GoBack]О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 11 МАРТА 2022 Г. № 230 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В 2022 ГОДУ» И О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД

[bookmark: _Hlk63062191]Администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края отмечает, что Управлением образования администрации Грачевского муниципального округа, образовательными учреждениями округа в 2022 году проведена целенаправленная работа по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков Грачевского муниципального округа.
Мероприятия по проведению летней оздоровительной кампании в Грачевском муниципальном округе в 2022 году осуществлялись в соответствии с приказами министерства образования Ставропольского края, постановлениями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, распоряжениями Управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
В летний период 2022 года на территории Грачевского муниципального округа функционировали 10 лагерей с дневным пребыванием детей (1219 школьников), 21 площадка по месту жительства и при общеобразовательных учреждениях Грачевского муниципального округа (1680 школьников). В загородных лагерях Ставропольского края отдохнули 40 школьников. В 10 трудовых объединениях школьников были заняты 1422 обучающихся.
В целях принятия мер по организации отдыха и оздоровления детей в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края на 2023 год администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления детей и подростков в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края на 2023 год согласно приложению.
2. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, рекомендовать государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения»:
2.1. Обсудить на совещаниях специалистов подведомственных учреждений итоги летней оздоровительной кампании 2022 года.
2.2. Привести в соответствие с нормами санитарного законодательства лагеря с дневным пребыванием детей к летнему периоду 2023 года.
2.3. Систематически повышать уровень профессиональной подготовки воспитателей, вожатых и других специалистов, обеспечивающих организованный отдых и оздоровление детей, с учетом специфики проведения конкретных смен (профильных, тематических, специализированных), категории детей и подростков, участвующих в них.

3. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа и руководителям образовательных учреждений округа:
3.1. Провести информационно-разъяснительную работу с родительской общественностью о механизме получения путевок, в том числе льготных, в загородные лагеря Ставропольского края в течение 2022-2023 учебного года.
3.2. Осуществить сбор сведений о потребности в путевках в загородные лагеря Ставропольского края в срок до 20 марта 2023 г.
3.3. Предусмотреть максимальный охват детей в лагерях с дневным пребыванием и на площадках по месту жительства при разработке мероприятий по организации летней оздоровительной кампании 2023 года.
3.4. Разработать дополнительные мероприятия по обеспечению работы ученических производственных бригад, трудовых объединений обучающихся, индивидуальному трудоустройству подростков.
3.5. Предоставить сведения о детях из социально – незащищенных семей в разрезе каждой школы в срок до 1 апреля 2023 г.
3.6. Составить помесячные списки летней занятости детей, состоящих на всех видах профилактического учета, в срок до 30 апреля 2023 г.
3.7. Провести собрания с родителями, посвященные организации летней занятости, с обязательным участием членов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 25 мая 2023 г.

4. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Грачевская районная больница» организовать круглогодичное оздоровление детей и подростков 3-ей и 4-й группы здоровья в санаторно – курортных учреждениях.

5. Межведомственной муниципальной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Грачевского муниципального округа принять меры по увеличению охвата оздоровлением
и занятостью в 2023 году детей из малообеспеченных семей в действующих объектах труда и отдыха населенных пунктах округа, а также в загородных лагерях и санаториях Ставропольского края.

6. Управлению культуры и туризма, Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края:
6.1. Разработать мероприятия по организации досуговой деятельности, спортивных мероприятий на период весенних каникул, летний период 2023 года, предусмотрев организацию культурно-досуговых, познавательных мероприятий, библиотечного обслуживания детей и подростков в лагерях дневного пребывания, учреждениях дополнительного образования и культуры.
6.2. Обеспечить участие муниципальных учреждений культуры в организации и проведении летней оздоровительной кампании 2023 года. Принять меры, направленные на организацию работы кружков и секций в летний период и во время весенних, осенних каникул.

7. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения» продолжить организацию в полной мере санаторного лечения детей, в том числе из малообеспеченных семей.

8. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Грачевского муниципального округа Ставропольского края:
8.1. Принять меры по увеличению охвата занятостью в свободное от учебы время, летним трудом и отдыхом подростков, состоящих на всех видах учета, по повышению ответственности общественных воспитателей.
8.2. Обеспечить сохранение и развитие форм, методов организации работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, в каникулярный период.
8.3. Совместно с Управлением образования администрации Грачевского муниципального округа, отделом Министерства внутренних дел «Грачевский» организовать работу профильных смен на площадках по месту жительства, направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой среде, разработать планы воспитательной работы, обеспечив участие детей, находящихся в социально опасном положении.

9. Начальникам территориальных управлений Грачевского муниципального округа Ставропольского края:
9.1. Принять меры по ремонту и обустройству действующих площадок
по месту жительства, открытию новых многофункциональных спортивно- игровых площадок.
9.2. Оказывать содействие межведомственной муниципальной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Грачевского муниципального округа в проведении информационно – разъяснительной работы с родительской общественностью
о механизме получения путевок, в том числе льготных в загородные лагеря, санатории и центры Ставропольского края.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа Сорокину Н.Н.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Грачевского
1. муниципального округа
1. Ставропольского края
С.Л.ФИЛИЧКИН